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Som der er redegjort for i indenrigsministeriets skrivelse af 6. januar 1949 
til det ærede finansudvalg, består lejren, der er opført af den tyske værnemagt i 1943, 
af 3 grundmurede bygninger m. v., der er vurderet til en værdi af 350 000 kr. Grunden, 
hvorpå ejendommen er beliggende, ejes af Kolding kommune, der gav tilsagn om veder- 
lagsfrit at stille den til rådighed for staten til det nævnte formål. 

Efter at det ærede finansudvalg havde givet sin tilslutning til lejrens erhver- 
velse og ombygning, blev denne fra 1. april 1949 at regne overført fra finansministeret 
til indenrigsministeriet for vurderingssummen, 350 000 kr., jfr. lov om tillægsbevilling 
for finansåret 1948-49 § 26 l. B. 5. I. B. 19. ' 

Det blev derhos overdraget Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse 
at forestå lejrens ombygning og indretning til arbejdshjem samt at træffe de fornødne 
foranstaltninger til etablering af hjemmets drift. 

Nationalforeningen foretog en meget nøje undersøgelse og en detailleret ud- 
arbejdelse af det foreliggende projekt, og repræsentanter for foreningen foretog bl. a. 
en rejse til Norge og Sverige for at studere, hvorledes problemet om optræning og 
beskæftigelse af tidligere tuberkuløse patienter er søgt løst i disse to lande. Som resul- 
tat af sine undersøgelser meddelte nationalforeningen i december 1950 indenrigs- 
ministeriet, at selvom foreningen var af den opfattelse, at det ville være af stor betyd- 
ning for tuberkulosens bekæmpelse her i landet, at der blev etableret en institution 
til oplæring, optræning og beskæftigelse af tuberkuløse, mente foreningen dog at måtte 
fraråde projektets gennemførelse; foreningen pegede herved navnlig på, at en institu- 
tion som det planlagte arbejdshjem nødvendigvis måtte ligge i eller i nærheden af en 
af de største byer i landet og ikke i en så forholdsvis lille by som Kolding, som vanske- 
ligt kunne give arbejdshjemmets reparationsværksteder m. v. fornødent arbejde. 
Iøvrigt oplyste foreningen, at lejrens ombygning og hjemmets indretning ikke ville 
kunne gennemføres for det oprindeligt anslåede beløb, ca. 610 000 kr., men at der efter 
de af nationalforeningen foretagne beregninger måtte påregnes en udgift på henimod 
1,3 mill. kr. 

Indenrigsministeriet mente herefter, at det ikke ville være forsvarligt at søge 
projektet om lejrens indretning til arbejdshjem gennemført, men at det måtte anses for 
rigtigt at søge anden anvendelse for lejren. Der har været ret store vanskeligheder 
med at finde frem til et formål, hvortil lejren var egnet. Det har været overvejet af 
socialministeriet at benytte lejren som alderdomshjem for allierede flygtninge, og civil-, 
forsvarsstyrelsen har undersøgt, om lejren kunne benyttes som kaserne. Begge disse 
planer blev imidlertid opgivet. Endvidere er der ført forhandlinger med Kolding 
kommune om salg af lejren til kommunen, men forhandlingerne måtte opgives uden 
r e s u l t a t . . . . . .  

Civilforsvarsstyrelsen har imidlertid nu indstillet til indenrigsministeriet, at 
lejren anvendes som jysk centraldepot for det til civilforsvarsområderne anskaffede 
materiel og til oplægning af 3 depoter for hjælpesygehusmateriel. Der er forelagt 
ministeriet planer for lejrens indretning til dette formål, og planerne er for tiden til 
behandling i boligministeriet. 

I tiden siden indenrigsministeriet den 1. april 1949 overtog lejren i Kolding, 
har Kolding kommune og Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse efter aftale 
med indenrigsministeriet forskudsvis udlagt de med lejrens bevogtning, vedligehol- 
delse m. v. forbundne udgifter. Disse udgifter udgør for tiden indtil 1. april 1952 ialt 
25 311 kr. 48 øre. 

Kolding kommunes udlæg fordeler sig således: Kr. Ø. 
Bevogtning 15 559. 00 
Forsikringer, skatter og afgifter 2 704.00 
Vedligeholdelse m. v 139. 00 

Ia l t . . .  18 402.00 

Nationalforeningens udlæg fordeler sig således: - Kr. Ø. 
Bevogtning 6 375. 00 
Reparation af tagene 1 365. 76 
Elektricitet 147. 27 
Andre udgifter 홢 21. 45 

Ia l t . . .  7 909. 48 


